ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STROJNÍ

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

2020

ARTSIOM

PUNKO

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně s tím, že její výsledky mohou být dále

použity podle uvážení vedoucího diplomové práce jako jejího spoluautora. Souhlasím také s případnou

publikací výsledků diplomové práce nebo její podstatné části, pokud budu uveden jako její spoluautor.

Dne ...... Podpis ......

Poděkování:

Rád bych poděkoval vedoucímu práce Ing. Zdeňkovi Novákovi za odborné vedení, za pomoc a

rady při zpracování této práce. Dále bych chtěl poděkovat své rodině a přítelkyni za podporu.

Abstrakt

Tématem práce je bezsenzorové řízení synchronních motorů s permanentními magnety. První

část práce seznamuje s vektorovým řízením motorů a jeho modifikací, která funguje bez

snímače polohy. Na základě teoretických východisek byl následně vytvořen model v prostředí

Matlab Simulink, který využíval metodu bezsensorového vektorového řízení k řízení

synchronního motorů s permanentními magnety. Implementací modelu se zabývá druhá část

práce. Pro implementaci algoritmu bezsenzorového vektorového řízení byl použit signálový

procesor TMS320F28379D. V závěru práce jsou představeny experimentální výsledky, které

dokládají funkčnost použité metody.

Klíčová slova

Vektorové řízení, moderní způsoby řízení pohonů, synchronní motor s permanentními

magnety, signálový procesor, řídicí systém TMS320F28379D.

Abstract

The topic of the work is sensorless control of synchronous motors with permanent magnets.

The first part introduces the vector control of motors and its modification, which works

without a position sensor. Based on the theoretical basis, a model was created in the Matlab

Simulink environment, which used the method of sensorless vector control to control

synchronous motors with permanent magnets. The second part of the work deals with the

implementation of the model. The TMS320F28379D signal processor was used to implement

the sensorless vector control algorithm. At the end of the work, experimental results are

presented, which prove the functionality of the method used.

Key words

Vector control, modern methods of the propulsion control, synchronous motor with

permanent magnets, signal processor, control system TMS320F28379D.
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Přehled použitých značek

SMPM – synchronní motor s permanentním magnetem;

DC – stejnosměrné motory;

ASM – asynchronní motor;

BLDC – brushless direct current motor;

Ld – podélná indukčnost;

Lq – příčná indukčnost;

SPMSM – surface permanent magnet synchronous motor;

IPMSM – interior permanent magnet synchronous motor;

n1 – je frekvence rotace statorového magnetického pole;

f1 – frekvence proudu;

p – počet pólů;

DTC – přímé řízení momentu;

FOC – field oriented control

(a-b) – označení stacionárního souřadnicového systému;

(d-q) – označení rotujícího souřadnicového systému;

0ε – úhlová poloha rotujícího souřadnicového systému (d-q) vzhledem ke

stacionárnímu (a-b);

0ω – úhlová rychlost otáčení souřadného systému (d-q);

ω – úhlová rychlost rotoru;

ω
– požadovaná úhlovou rychlost rotoru;

ω̂ – estimovana úhlová rychlost rotoru;

ω – chyba estimovana úhlová rychlost rotoru;

1R – odpor statoru;

2R – odpor rotoru;

1L – indukčnost statoru;

1L̂ – estimovana indukčnost statoru;

2L – indukčnost rotoru;
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2L̂ – estimovana indukčnost rotoru;

J – moment setrvačnosti;

np – počet párů pólů;

M – elektromagnetický moment motoru

*M – nastavený elektromagnetický moment motoru

M – chyba točivého momentu

a bi ,i – komponenty vektoru proudu statoru v souřadném systému (a-b);

d qi ,i – komponenty vektoru proudu statoru v souřadném systému (d-q);

a bu ,u – komponenty vektoru napětí statoru v souřadném systému (a-b);

d qu ,u – komponenty vektoru napětí statoru v souřadném systému (d-q);

1a 1bψ ,ψ – součásti vazebného vektoru toku statoru v souřadném systému (a-b);

d qψ ,ψ – součásti vazebného vektoru toku statoru v souřadném systému (d-q);
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Úvod

Synchronní motor s permanentním magnetem (PMSM) má mnoho výhod, mezi které patří

jeho vysoká účinnost, vysoká hustota výkonu a dobrý dynamický výkon, který se široce používá

v různých průmyslových a domácích aplikacích. Synchronní motory se díky svým vynikajícím

vlastnostem při rotaci výkonných pohonů používají v kompresorech, obráběcích strojích,

pístových čerpadlech a v poslední době jsou v průmyslu stále oblíbenější a častěji využívané.

Další cílovou aplikací pro PMSM jsou elektromobily. Výhodou PMSM je totiž jejichž malá

velikost a robustnost, která je ve srovnání s indukčními nebo stejnosměrnými motory velkou

výhodou.

Vývoj synchronních motoru s permanentním magnetem byl umožněn využíváním nových

magnetických materiálů (napr. Nd-Fe-B (neodym, železo, bór)). Tyto typy magnetů mají

vysokou hustotu energie a vysokou odolnost vůči demagnetizaci. Dříve musel být použit

feritový nebo hliníkový nikl-kobaltový magnet. Tyto magnety se vyznačují malou hodnotou

remanence a malou koercivitou. Využití takových magnetů vedlo k tomu, že motory měly velké

rozměry a byly náchylné k demagnetizaci, pokud bylo řízení proudu motoru nesprávné.

Demagnetizační problém byl jedním z důvodů, proč pro řízení byly použity speciální

adaptované metody, které omezují rozsah otáček motorů a snižují maximální účinnost [1] [4]

[14].

Aby bylo možné využít vlastností moderních magnetických materiálů a využívat tento motor

v nových oblastech, je třeba přijmout nový přístup k řízení motorů. Moderní systém řízení

motoru by měl poskytovat maximální úspory energie, vysokou přesnost regulace frekvence,

optimální regulaci, vysokou spolehlivost a nízké náklady. Takové řídicí systémy jsou postaveny

na bázi mikroprocesorů a umožňují dosáhnout vysokého výpočetního výkonu.

Upřednostňovanou metodou pro řízení PMSM je vektorové řízeni. Moderní systémy

vektorového řízení prošly dlouhou cestu ve vývoji a v současné době jsou mezi systémy

elektrického pohonu střídavého proudu nejběžnější. Umožňují jednoduše a efektivně ovládat

takové složité objekty jako synchronní motor, což umožňuje výrazně rozšířit jeho možnosti

a používat ho v oblastech, kde se tradičně používají stejnosměrné motory (DC) nebo

asynchronní motory (ASM).
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Důvodem je nejen vývoj nových magnetických materiálů, ale především vývoj výkonové

elektroniky, která umožňuje vytváření spolehlivých a relativně levných převodníků, jakož

i vývoj mikroelektroniky s velkým výpočetním výkonem, která je schopna implementovat řídicí

algoritmy téměř jakékoli složitosti. Proto vysoce kvalitní synchronní vektorové řízeni je nyní v

podstatě technickým standardem.

Účelem této diplomové práce je prozkoumat bezsenzorové vektorové řízení synchronního

motoru s permanentními magnety, čehož bude dosaženo provedením literární rešerše

o existujících strategiích řízení a implementací některých z nich v simulačním nástroji Simulink.

Dalším cílem této práce je implementace bezsensorového vektorového řízení motoru

založeného na mikrokontroleru, který splňuje moderní vysoké technologické požadavky.

Závěrem bude ověřena funkčnost i správnost vytvořeného algoritmu vektorového řízení

experimentem.
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1. Synchronní motor

Synchronní motor s permanentním magnetem (PMSM) je díky svým vysokým provozním

charakteristikám nejvhodnějším strojem v rozsahu malých a středních výkonů. PMSM

disponuje jednoduchým designem, vysokou účinností a vysokou spolehlivostí. Výkonová

(momentová) přetížitelnost až 6,5 a neexistují žádná omezení pro provoz v brzdovém režimu.

Synchronní motory jsou zvláště užitečné v aplikacích vyžadujících přesné řízení rychlosti nebo

polohy. Rychlost je nezávislá na zatížení, motor má nízký vnitřní moment setrvačnosti, nízkou

úroveň elektromagnetického rušení a vysokou požární bezpečnost. Motor má dobrou

účinnost v aplikacích s nízkou rychlostí.

Synchronní motory podobně jako další stroje jsou reverzibilní, což znamená, že zvládnou

pracovat jako motor i jako generátor. V současnosti jsou ale vyráběny pouze stroje určené pro

jeden z těchto režimů. Vlastnosti stroje je totiž třeba přizpůsobit jeho využití, jelikož režimy


[…]


laboratorního stanoviště je zobrazeno na obrázku č. 20.

Obrázek č. 24: Blokové schéma laboratorního stanoviště
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Obrázek č. 25: Laboratorní stanoviště

4.1 Použitý HW

Motor

Kvůli tomu, že algoritmus bezsensorového řízení nevyžaduje žádné snímače polohy nebo

rychlosti, nebylo požadavku k motoru. Pro experiment byl zvolen synchronní motor

s permanentními magnety od firmy VUES Brno typ 2AML406B-S. V následující tabulce jsou

jeho parametry, tab. 2.

Název Označeni Hodnota Jednotka

Jmenovité napětí motoru UN MOT 179 V

Jmenovitý moment MN 1.2 Nm

Jmenovitý proud IN 12.2 A

Jmenovité otáčky nN 25 000 min-1

Jmenovitý výkon PN 3 140 W

Přetížitelnost při jmen. otáčkách MÜ 4.12 -

Frekvenční měnič

Pro experiment byl zvolen experimentální IGBT frekvenční měnič s výkonovou elektronikou –

SKM75GD124D ovládaný driverem SKHI61.
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Zdroj

Pro napájení frekvenčního měniče byl použít zdroj HCS-3604 od firmy Manson. Tento zdroj

má maximální napětí 60 V a maximální proud 15 A. Tento zdroj lze nastavovat přímo

z počítače, avšak byl nastaven manuálně [30].

Obrázek č. 26: Zdroj HCS-3604 [30]

4.2 U/f řízení

Na začátku bylo otestováno U/f řízeni. Byla provedena kalibrace ADC převodníku, nastavena

správná funkčnost PWM a ověřena správnost nastavení pozorovatele. Na obrázku 27 jsou

zobrazeny snímané proudy a vypočtené třífázové referenční napětí pro rychlost 420 ot.min-1:

Obrázek č. 27: Snímané proudy a vypočtené třífázové napětí

Na dalším obrázku je zobrazen odhad polohy a rychlosti pro 300 ot.min-1:
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Obrázek č. 28: Odhad polohy a rychlosti pro 300 ot.min-1

Získané výsledky ukázaly, že PWM, ADC převodníky a pozorovatel jsou nastaveny správné.

4.3 Vektorové řízení s pozorovatelem

Na obrázku X jsou zobrazeny přechody z U/f řízeni na vektorové řízeni s pozorovatelem. Byly

otestovány přechody na momentové a otáčkové řízeni. Pro momentové řízení byl moment

nastaven na 0.8 Nm, pro otáčkové řízení byl požadavek 1200 ot/min-1. Červenou čarou je

zobrazen požadavek rychlosti, modrou zobrazena odhadnutá rychlost.

Obrázek č. 29: Přechod z U/f na momentové a otáčkové řízeni

Následně byla otestována plynulá změna požadovaných otáček. Požadované otáčky byly

postupně zvýšeny z 1000 ot.min-1 na 1200.
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Obrázek č. 30: Odhadnuté otáčky a požadavek na moment

Během zrychlení motor vydává maximální točivý moment, dokud nedosáhne požadované

rychlosti. Poté se točivý moment sníží na stejnou hodnotu jako zátěž, aby se rychlost udržovala

konstantní.

Během experimentu nebyli vyzkoušeny rychlosti vyšší než 1400 kvůli malému napětí

v meziobvodu.

Následně byla testována skoková změna požadované rychlosti:

Obrázek č. 31: Odhadnuté otáčky pro skokové změny

Vypočtené třífázové referenční napětí řídicím algoritmem:
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Obrázek č. 32: Spočítané třífázové napětí pro vektorové řízeni

Měřením bylo zjištěno, že struktura vektorového řízení pracuje správně.

Pro experiment byl použít senzor LEM LTS-15 NP. Zvolený sensor poskytuje měřený rozsah (-

15/+15 A) v kladné napěťové škále (2,5/3,3 V). Jeho nevýhodou je ale poměrně nízká citlivost.

Kvůli nízké citlivosti a nízkým měřeným proudům (obvykle 0.1 až -0.1) během experimentu

vznikaly šumy a nelinearity. Experimentálně byli spočítány parametry PI regulátoru

pozorovatele, aby výstup aktuální rychlosti byl co nejméně zarušený a nevznikaly žádně kmity.
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5 Závěr

První část práce je věnována teoretickým základům synchronních motorů s permanentními

magnety. Byli popsaný konstrukce motoru, princip jeho činnosti a způsoby řízeni. Popis se

zaměřuje především na vektorové řízení, byl popsán algoritmus a vysvětleny princip řízení.

Výsledkem druhé části byl matematický model v prostředí Matlab Simulink, který používal

metodu bezsenzorového vektorového řízení pro řízení synchronním motorem

s permanentními magnety. V této kapitole byla popsaná matematická forma vektorového

řízení, postup při návrhu modelu a byl vyzkoušen navržený pozorovatel.

Další část práce byla věnována implementaci algoritmu vektorového řízení. Program je

implementován do řídicího systému využívající signálový procesor TMS320F28335 od firmy

Texas Instruments. Byl popsán způsob návrhu programu pomoci knihovny Embedded Coder

pro Matlab Simulink, byla popsána periferie zvoleného procesoru a postup při návrhu.

Pro ověření funkčnosti a správnosti návrhu algoritmu bezsensorového vektorového řízení bylo

provedeno experimentální měření. Byla otestována stabilita systému, správnost a funkčnost

navrženého pozorovatele, rozběh a změna rychlosti motoru. Měřením bylo zjištěno, že

struktura vektorového řízení pracuje správně.

Testovaný algoritmus by mohl být zlepšen. Prvním krokem může být adaptace programu na

použití obou jader procesoru a specializovaných funkcí procesoru (CLA-control law

accelerator, CLB-Configurable Logic Block). Směrem dalšího vývoje navrženého algoritmu

může být zvětšení jeho přesnosti a rychlosti.
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