I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezsenzorové vektorové řízení synchronního motoru s permanentními magnety realizované na DSP
Jméno autora: Artsiom Punko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ú12110-Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako náročnější vzhledem k povaze řešení, které se skládá jak z pochopení teoretické principu, tak i nutnosti ověření pomocí experimentu. Oblast řešení zahrnuje také uplatnění znalostí, které nejsou součástí studijního plánu studenta.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil celé zadání, a to bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student vyvinul značnou samostatnost, především během studia teorie problematiky bezsenzorového řízení pohonů. Stejně tak si vedl dobře při seznámení se s novým hardwarem (DSP). I během těžkého období (pandemie) se tématu věnoval tak, aby zadání splnil. Pravidelně konzultoval a předkládal průběžně výsledky své práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Zadání práce obsahuje dva hlavní odborné směry. Prvním je porozumění bezsenzorového řízení synchronních strojů, které je ověřeno v rámci simulace. Druhým hlavní směrem je implementace řešení do digitálního signálového procesoru (DSP). Oba dva směry vyžadují hlubší porozumění, a student jim musel věnovat velké úsilí tak, aby je mohl dohromady spojit ve funkční celek. Pro to čerpal z relevantní literatury a podkladů. Odbornou stránku práce hodnotím jako velmi dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková stránka práce je na dobré úrovni. Vzhledem k tomu, že student není rodilý mluvčí, lze občas nalézt malé překlepy. Nicméně je vidět, že po formální stránce věnoval práci velké úsilí.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci student řádně odlišuje od znalostí svých a převzatých z odborné literatury. Nenašel jsem žádné sporné pasáže, které by porušovaly citační etiku. Rozsah použité literatury je přiměřený rozsahu práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student se věnoval tématu velice pečlivě. I přes nesnadné období (pandemie) se aktivně zapojil do práci na diplomové práci. Pro to si vypůjčil DSP do domácích podmínek a pracoval na vývoji programu. Po odeznění zákazu vstupu na fakultu se zapojil do práce v laboratoři a dokončil experimentální ověření praktické části práce, což oceňuji.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student si vedl v rámci řešení své práce aktivně a všechny body zadání splnil. Díky odborné literatuře a svému úsilí se mu podařilo vytvořit model bezsensorového řízení synchronního stroje s permanentními magnety. Na zapůjčeném hardwaru se mu podařilo vyvinout a v laboratoři odladit i experimentální ověření této formy řízení. Velice kladně hodnotím jeho vlastní úsilí dotáhnout práci do zdárného konce i přes nepříznivé podmínky (pandemie a zákaz vstupu na fakultu).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k obhajobě:

- 1) V závěru jste se zmínil o využití specializovaných funkcí procesoru (CLA-control low akcelerátor, CLB-configurable logic block). Mohl byste prosím uvést, co by tyto bloky měly mít na starosti a v jakém směru by jejich použití pomohlo pomoci v rámci programu?
- 2) Pro hardwarovou implementaci jste využil bloky v prostředí Simulink a knihovny od společnosti Texas Instruments. Zahrnují tyto knihovny vše potřebné pro tento procesor, nebo spíše jen základní prvky a zbytek je nutné řešit psáním do výsledného vygenerovaného kódu programu?

Datum: 30.8.2020

Podpis: